PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 219/21 — Autógrafo 33/22 - Proc. Leg. nº 4.837/21

LEI Nº 6.263, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Institui no Município a possibilidade e o direito aos

munícipes de acesso a meios e formas de

pagamento digitais para quitação de débitos de

natureza tributária, como PIX e operações de cartão

de débito e crédito.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo

80, inciso Ill, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica garantido o direito ao contribuinte municipal

de ter acesso a meios e formas de pagamentos digitais para a quitação de débitos

de natureza tributária no município, como PIX e operações de cartão de débito e

crédito.

Art. 2º Os encargos e eventuais diferenças de valores

a serem cobrados por conta da utilização de cartão de débito e crédito ficarão

exclusivamente a cargo do sujeito passivo da obrigação tributária.

Art. 3º Esta Lei poderá ser regulamentada no que

couber, baixando-se as normas que se fizerem necessárias em prazo razoável./
Ti? e Ç di

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — V Sd SP-CEP: 132704057
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: alinhys.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 219/21 — Autógrafo 33/22 - Proc. Leg. nº 4.83721 —Lei nº 6263/22 fL.2

Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se

necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

28 de abril de 2022, 126º do Distrito de Paz,

67º do Município e 17º da Coma

 Secretário da Fazenda

         Conferida, numer e datada nest

idad

Departamento, na forma

regulamentar, e onfo o expediente

administrativonº 8.209/2024P

Evandro Regis

Departamento Técnico-Legislativo/GP
Diretor

Projeto de Lei de iniciativa do vereador Gabriel Bueno
Fioravanti, com emenda. PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br